Antoni 	posito Júnior

Vereador

Cell° 	sao Kanesaki

ador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Processo n°

Autor.

Ementa:

159 INDICAÇÃO : 81 / 2013

ADALTO MISSIAS DE OLIVEIRA

REALIZAR UMA CAMPANHA DE
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O USO CORRETO DA
REDE DE SAÚDE, AMPLIANDO A UTILIZAÇÃO DOS
POSTOS E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE.

INDICAMOS, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo.

Sr. Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente, para que seja

realizada urna campanha de conscientização sobre o uso correto da Rede de

Saúde, ampliando a utilização dos Postos e Unidades Básicas de Saúde.

JUSTIFICATIVA

Com o crescimento exponencial da população, vemos uma saturação de

nossos meios de atendimento, na área da saúde, principalmente em relação a

chamada "cultura de hospital". É necessária a realização de uma campanha de

conscientização sobre o uso correto da Rede de Saúde. Para isso, precisamos

conscientizá-los sobre em quais casos específicos devemos usar cada uma das

unidades do setor, contribuindo para o fim do congestionamento e lotação do

hospital, e a falta de efetividade nas unidades básicas e postos.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na saúde municipal,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizada uma campanha de conscientização

sobre o uso correto da Rede de Saúde.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 07 de Março de 2013

Ifr

41

Ad to ssias de Oliveira

Vereador

Bruno Arevalo Ganem

Vereador

	Page 1